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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou míry využitelnosti výstupů manažerského

účetnictví jako podkladu pro rozhodování a plánování budoucích strategických rozhodnutí

managementu hotelových řetězců, především managementu jednotlivých hotelů.

Teoretická část obsahuje stručnou historii a vývoj manažerského účetnictví, dále popis jeho

základních technik, představení hotelového řetězce a hotelu, jehož se průzkum využití

přímo týká. Praktická část se pak zaměřuje na analýzu dat dostupných manažerům daného

hotelu, jejich dalšího využití pro zhodnocení dosavadních rozhodnutí, prezentaci výsledků

a plánů vyššímu vedení společnosti a stanovení dalších postupů. Zároveň se zabývá

aktuální mírou využití dostupných dat na úrovni jednotlivých středisek a možnosti jejich

hlubšího a účelnějšího využití.
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Annotation

Title: The usage of management accounting in strategic decisions of hotel chains

The bachelor's thesis deals with the analysis of the usability level of the output data of

management accounting as a source material for decision-making and planning of future

strategic decisions of hotel chains management, especially the management operations of

individual hotels. The theoretical part contains a brief history and development of

management accounting, as well as a description of its basic techniques, an introduction to

the hotel chain and the hotel, which is directly involved in the survey. The practical part

then focuses on the analysis of data available to the managers of the hotel, it’s further use

as a tool for evaluation of existing decisions, presentation of results and plans to the senior

management of the company and to determine further procedures. At the same time, it

deals with the current level of use of available data on the level of individual departments

and the possibilities of it’s deeper and more efficient use.
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1. Úvod

Sektor služeb je pro mnoho zemí v současné době jedním z hlavních, ne-li

nejvýznamnějším faktorem ovlivňujícím stav ekonomiky dané země. Významnou část

uvedeného sektoru tvoří cestovní ruch, který na sebe váže mnoho dalších služeb, čímž se

často stává jedním z hlavních zdrojů příjmů.

Od dob svých počátků se postupem času cestování stalo výrazně snazším a cenově

dostupnějším pro široké spektrum lidí. Cestování přestalo být výsadou bohatých a stalo se

dostupné různým sociálním vrstvám obyvatel od studentů, přes obyvatelstvo v aktivním

věku až po seniory.

Na poli ubytovacích služeb v několika posledních desetiletích vznikly velké

společnosti, které jsou schopny zajistit komfort a služby, na které jsou jejich klienti zvyklí,

téměř kdekoliv na světě.

Vstupu takové společnosti na trh dané destinace předchází důkladná analýza místních

poměrů, potenciálu produktu a v neposlední řadě ekonomická rentabilita takového

rozhodnutí. Rozvoj turismu v destinacích přináší vznik pracovních příležitostí,

ekonomický přínos, rozvoj infrastruktury a občanské vybavenosti, ale na druhou stranu

také zásahy do krajiny, vyšší míru znečištění nebo vyšší kriminalitu.

Mezi hlavní výhody hotelových řetězců patří především výhodnější postavení na trhu,

kdy klient zná produkt a ve chvíli, kdy se rozhodne pro danou destinaci, hledá ubytování

primárně u daného poskytovatele. Má tedy již vybudovanou klientskou databázi a kontakty

na zprostředkovatele ubytovacích služeb a korporátní klientelu, což jim vstup na trh

významně usnadňuje.

Jakmile skončí proces příprav a ubytovací zařízení spustí provoz, za veškerý jeho chod

a především ekonomické výsledky zodpovídá management hotelu a především jeho ředitel.

Na něm závisí vyhodnocování rentability provozu, prezentace analýz uplynulých období,

plánování a přijímání správných rozhodnutí pro budoucí udržitelnost v silné konkurenci

trhu. Pokyny ohledně standardů daného hotelového řetězce, vybavení, speciálních nabídek

nebo například komunikace prostřednictvím sociálních sítí jsou dané centrálně a vedení
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daného hotelu do nich nemá možnost příliš zasahovat. Oproti tomu vytváření finančních

plánů a strategií na následující období, analýza výsledků a případná obhajoba rozhodnutí

v minulém období je plně v kompetenci ředitele hotelu. Na rozdíl od menších subjektů jsou

pro ně výstupy manažerského účetnictví často hlavním ukazatelem úspěšnosti na trhu a

důležitým faktorem při rozhodování. Vzhledem k jednotnému systému pro všechny hotely

daného řetězce jsou také prezentované podklady přehlednější pro vyšší vedení.

Manažerské účetnictví by tedy mělo mít pro hotelové manažery zásadní význam a přínos.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Tématem této bakalářské práce je analyzovat využívání nástrojů manažerského

účetnictví při strategickém plánování hotelových řetězců. Cílem je zjistit, jakým způsobem

a v jaké podobě získává vedení hotelu, konkrétně jeho ředitel, podklady k aktuálním

finančním výsledkům, se kterými odděleními spolupracuje při analýze získaných dat a

jakým způsobem s nimi dále nakládá, především jakým způsobem tyto informace dále

využívá při rozhodování o dalším postupu pro dodržení stávající obchodní a případných

změnách při vytváření strategie na nadcházející období.

V teoretické části práce autorka nejprve uvádí postupný vývoj od počátků finančního

účetnictví, přes důvody vedoucí ke vzniku manažerského účetnictví, až po současnou

podobu. Dále zmiňuje rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictvím a blíže popisuje

jednotlivé obvykle využívané metody manažerského účetnictví. Teoretická část práce také

obsahuje definici pojmu strategické plánování a varianty, podle kterých lze strategické

plánování rozlišovat.

Další část se zabývá představením hotelového řetězce Accor Hotels, jeho stručnou

historií, vývojem, současnými projekty, přibližuje současné působení společnosti v České

republice a především hotel Ibis Praha Malá Strana, jehož se práce přímo týká.

Praktická část přibližuje, jakým způsobem jsou spravována jednotlivá oddělení

související s administrativou a provozem daného subjektu a upřesněna organizační

struktura hotelu. Následně jsou prezentovány hlavní reporty, které jsou managementu

k dispozici. Po analýze jejich jednotlivých částí a definování ukazatelů, které vedení

primárně využívá, je přiblížen způsob, jakým je s daty dále nakládáno.

Cíl práce je rozdělen do dvou částí. První část se věnuje rozboru reportů, které čerpají

data z výstupů manažerského účetnictví, a jejich následné využití vedením hotelu,

konkrétně generálním ředitelem, při tvorbě strategických plánů.

Druhá část je zaměřena na komparativní zkoumání finančních výsledků dvou období,

kdy v prvním vedení zvolilo variantu striktního omezení nákladů na provoz hotelu na

nezbytné minimum a ve druhém bylo po výměně ředitele hotelu rozhodnuto o rozvolnění

zmíněných opatření. Následně jsou porovnány výsledky spokojenosti hostů za shodná
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období. Úkolem tohoto empirického výzkumu je ověření hypotézy, zda má eliminace

nákladů, které nejsou nezbytně nutné pro provoz hotelu, vliv na spokojenost hostů a plnění

dalších cílů stanovených ve strategických plánech.
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3. Literární rešerše

Většina publikací na trhu věnovaná manažerskému účetnictví je zaměřena spíše na

výrobní podniky. Z toho důvodu může být aplikace zmiňovaných technik a postupů pro

společnost zabývající se poskytováním služeb v některých případech komplikovanější. Při

zpracování bakalářské práce byly použity následující publikace:

KRÁL, Bohumil. Manažerské účetnictví. 4. rozšířené a aktualizované vydání. Praha:

Management Press, 2018. ISBN 978-80-7261-568-1

Kniha Manažerské účetnictví je jednou z nejobsáhlejších publikací věnující se tomuto

tématu. Kapitoly se detailně popisují jednotlivé techniky. Proto posloužila především pro

lepší orientaci v pojmech, čemuž napomáhají přehledná schémata převzatá v bakalářské

práci.

ČECHOVÁ, Alena. Manažerské účetnictví. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Brno: Computer

Press, 2011. ISBN 978-80-251-2831-2

Tato publikace byla využita především v kapitole definující samotný pojem

manažerské účetnictví a pro základní definice pojmů a jejich snazší pochopení.

HRADECKÝ, Mojmír, Jiří LANČA a Ladislav ŠIŠKA. Manažerské účetnictví. Praha:

Grada, 2008. Účetnictví a daně (Grada). ISBN 978-80-247-2471-3

Z této publikace bylo čerpáno především v části popisující historický vývoj účetnictví

od prvopočátků, přes finanční, až po manažerské. Také důkladně charakterizuje vlastnosti

manažerského účetnictví.


[…]


0 0% 0 0% 0 0% Maintenance Contract 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Travelling Expenses 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Administrative supplies and services 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Telecommunications/postage 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Training Supplies & Material 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Other Costs 0 0% 0 0% 0 0%

-48 668 -46 870 -75 331 Billable Services -495 176 -550 820 -770 857

-48 668 -46 870 -75 331 Hotel Talent & Culture -495 176 -550 820 -770 857

-48 668 -46 870 -75 331 Total Talent & Culture -499 921 -550 820 -770 857

Ratio

0,00 0,00 0,00 HR Costs / Room Sold -0,07 0,00 0,00
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Month -1 Budget 2018 Actual Month Other Functions Month -1 Budget 2018 Actual Month

0,0 0,0 0,0 Effectif 0,0 0,0 0,0

0 0% 0 0% 0 0% Payroll costs 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Training Costs 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Other External Costs 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Reception/cleaning products 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Small equipment and operating supplies 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Travelling expenses 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Administrative supplies and services 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Telecommunications/postage 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Fees 0 0% 0 0% 0 0%

0 0% 0 0% 0 0% Other Costs 0 0% 0 0% 0 0%

0 0 0 Total Other Functions 0 0 0

Month -1 Budget 2018 Actual Month Others Non Operating Charges Month -1 Budget 2018 Actual Month

0 0 0 Non-Operating Charges 0 0 0

0 0 0 Non Operating Income 0 0 0
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0 0 0 Disposal of Assets 0 0 0

0 0 0 Total Non Operating Charges 0 0 0

Month -1 Budget 2018 Actual Month Holding Costs Month -1 Budget 2018 Actual Month

0 0% 0 0% 0 0% Rental Expenses 0 0% 0 0% 0 0%

0 0 0 Lease Management 0 0 0

0 0 0 Property Rents Including Leasing 0 0 0

-549 882 -6% -837 806 -9% -869 629 -10% Depreciations / Provisions -11 143 206 -10% -10 096 956 -9% -10 262 961 -10%

-549 882 -837 806 -869 629 Intangible - Tangible Charges To / Reversal of Depreciation -11 143 206 -10 096 956 -10 262 961

0 0 0 Intangible and Tangible Exceptional Charges To / Reversal of Depreciation 0 0 0

0 0 0 Derogatory Charges To / Reversal of Depreciation 0 0 0

0 0 0 Deferred Charges 0 0 0

0 0 0 Non - Operational Liabilities and Charges 0 0 0

0 0 0 Charges To / Reversal of Depreciation of Fixed Assets 0 0 0

-12 226 0% -65 000 -1% -57 486 -1% Financial Results -608 805 -1% -760 219 -1% -532 878 -1%

0 0 0 Interest Charge on ST / LT Loans and Current Accounts 0 0 0

0 0 0 Interest Income on ST/LT Loans and Current Accounts 0 0 0

26 607 0 5 784 Exchange Gains 170 001 -2 220 35 921

-38 833 -65 000 -63 271 Exchange Losses -778 806 -757 999 -568 799

0 0 0 Dividends, Income from SNC and SCI 0 0 0

0 0 0 Other Interest Charge 0 0 0

0 0 0 Other Interest Income 0 0 0
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0 0 0 Charges to Provisions for Liabilities and Charges of Financial Elements 0 0 0

0 0 0 Reversal of Provisions for Liabilities and Charges of Financial Elements 0 0 0

0 0 0 Share According Equity Method 0 0 0

-562 108 -902 806 -927 116 Total Holding Costs -11 752 012 -10 857 175 -10 795 840

Month -1 Budget 2018 Actual Month Contribution and Fees Month -1 Budget 2018 Actual Month

-130 915 -2% -145 449 -2% -138 998 -2% Trademark Fees -1 651 358 -2% -1 785 190 -2% -1 604 416 -2%

-169 593 -2% -181 543 -2% -174 092 -2% Base Management Fees -2 139 491 -2% -2 279 766 -2% -2 048 307 -2%

-392 418 -10% -405 874 -10% -437 520 -10% Incentive Fees -5 418 642 -10% -5 553 952 -10% -4 840 372 -10%

-692 926 -732 866 -750 610 Total Contribution & Fees -9 209 491 -9 618 908 -8 493 095

Month -1 Budget 2018 Actual Month Accounts Below PBT Month -1 Budget 2018 Actual Month

0 0 0 Other Income and Charges Non Cash (non cash: provisions) 0 0 0

0 0 0 Other Income and Charges Cash (cash: capital gain and losses) 0 0 0

0 0 0 Non Operating Gains or Losses (Megabrand) 0 0 0

0 0 0 Charges to Depreciation of Goodwill 0 0 0

0 0 0 Social Taxes 0 0 0

0 0 0 Deduction at Source 0 0 0

0 0 0 Tax on Share in consolidated Companies Accounted by the Equity Method 0 0 0
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0 0 0 Deferred Taxes 0 0 107 864

0 0 0 Total Accounts Below PBT 0 0 107 864

Zdroj: Accor, 2020

88

11. Kopie zadání práce