POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Boháčová

Název práce: Využití manažerského účetnictví ve strategickém rozhodování hotelových řetězců

Autor posudku: Ing. Jaroslav Kovárník, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je rozbor hotelových reportů, které čerpají data z výstupů manažerského účetnictví, a analýza jejich následného využívání vedením hotelu, konkrétně generálním ředitelem, při tvorbě strategických plánů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje znaky plagiátu.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou využití manažerského účetnictví v řízení hotelových řetězců. Dle mého názoru se jedná o poměrně zdařilou bakalářskou práci, ve které studentka prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Zejména je zřejmé, že autorka se v dané oblasti pohybuje, proto dokázala opravdu dobré znalosti. Na některých místech však autorka nedokázala své praktické znalosti dostatečně „prodat“, což bohužel mírně snižuje kvality práce. Stejně tak se v práci objevují drobné překlepy, špatné označení tabulek / obrázků a chyby v citačním aparátu. Na druhou stranu se domnívám, že tyto nedostatky nejsou nijak závažné a neobjevují se v alarmujícím

množství, jedná se o povětšinou o výjimečné chyby. Proto lze dle mého názoru konstatovat, že se jedná o poměrně zdařilou bakalářskou práci, kterou lze doporučit k obhajobě.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a lze ji tak doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Dle obrázku č. 12 je zřejmé, že obsazenost hotelu je počátkem školního roku poměrně vysoká (přes 85 %), zatímco počátkem kalendářního roku je velice nízká (méně než 50 %). Je tento trend pravidlem, nebo se jedná pouze o výjimku v daném roce? A čím si tento trend vysvětlujete?

2) U kalkulace poptávky letecké společnosti se objevují náklady na transport z a na letiště ve výši 640 Kč. Jak vedení hotelu přišlo na tuto částku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 24. srpna 2020

podpis